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学校教育課関係  

１ 学校教育 

 (1) 学校教育では、鹿沼市教育目標及び鹿沼市教育委員会の理念、鹿沼市教育ビジョ

ンに基づき、次の１１項目を学校教育の努力点とした。 

  １ 学校や家庭・地域の実態等に基づく特色ある学校づくりの推進 

  ２ 一人一人のよさや可能性を伸ばす学習指導の充実 

  ３ グローバル化に対応できる人材の育成を目指す英語教育の推進  

  ４ 人間として生き方の基礎を培う道徳教育の推進 

  ５ 運動に親しみ、健康で安全な生活態度を身に付けた子どもの育成  

６ 児童生徒一人一人を全校体制で育てる児童・生徒指導の推進 

  ７ 一人一人の教育的ニーズに応じた特別支援教育の推進 

  ８ 自他の大切さを認める人権教育の充実 

  ９ ＩＣＴを活用した学びと情報モラル教育の推進 

  10 スタートカリキュラムを活用した幼小連携の推進 

  11 学校のねらいに即した、自然生活体験学習の推進 

(2) 小・中学校職員の配置         （平成２９年５月１日現在 単位：人） 

学校名 

教 員 数 教 員 内 訳 県 費 職 員 

合計 
男 女 計 校長 教頭 

教諭 

講師

等 

養護 

教諭等 

栄養 

職員 

事務 

職員 

中央小 10 18 28 1 1 25 1  1 29 

東小 16 28 44 1 1 39 3  2 46 

西小 5  9 14 1 1 11 1  1 15 

北小 10 15 25 1 1 22 1  1 26 

菊沢東小 8 18 26 1 1 23 1  1 27 

菊沢西小 3 8 11 1 1 8 1  1 12 

石川小 5 9 14 1 1 11 1  1 15 

津田小 9 7 16 1 1 13 1 1 1 18 

池ノ森小 2 6 8 1 1 4 2  1 9 

さつきが丘小 14 22 36 1 1 33 1 3 1 40 

みどりが丘小 9 24 33 1 1 30 1  1 34 

北押原小 12 17 29 1 1 26 1 1 1 31 

加園小 4 7 11 1 1 8 1 1 1 13 

久我小 3 5 8 1 1 5 1  1 9 

西大芦小 3 2 5 1 1 2 1  1 6 

板荷小 2 11 13 1 1 10 1 1 1 15 

南摩小 5 7 12 1 1 9 1 1 1 14 

上南摩小 4 4 8 1 1 4 2  1 9 

南押原小 3 8 11 1 1 8 1 1 1 13 

楡木小 5 9 14 1 1 11 1  1 15 

みなみ小 6 12 18 1 1 15 1  1 19 

粟野小 6 12 18 1 1 15 1 2 1 21 

清洲第一小 3 7 10 1 1 7 1  1 11 

清洲第二小 4 5 9 1 1 6 1  1 10 

永野小 3 6 9 1 1 6 1  1 10 
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粕尾小 5 5 10 1 1 7 1  1 11 

小  計 159 281 440 26 26 358 30 11 27 478 

東中 27 27 54 1 2 49 2  2 56 

西中 20 18 38 1 1 35 1  1 39 

北中 21 11 32 1 1 29 1  1 33 

北犬飼中 16 14 30 1 1 27 1  1 31 

北押原中 11 16 27 1 1 23 2  1 28 

加蘇中 5 6 11 1 1 8 1  1 12 

板荷中 6 5 11 1 1 8 1  1 12 

南摩中 7 6 13 1 1 9 2  1 14 

南押原中 5 9 14 1 1 11 1  1 15 

粟野中 13 8 21 1 1 18 1  1 22 

小  計 131 120 251 10 11 217 13  11 262 

合  計 290 401 691 36 37 575 43 11 38 740 

(3) 児童・生徒数、学級数一覧  

ア 小学校                       （平成２９年５月１日現在） 

学校名 
1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 ６年 合計 

児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 

中央小 

知的 

難聴 

情緒 

64 

1 

 

2 

 

 

62 

1 

 

1 

2 

 

55 

3 

1 

1 

2 

1 

1 

60 

 

 

1 

2 

 

 

1 

49 

3 

 

 

2 

 

 

52 

1 

 

2 

1 

 

342 

9 

1 

3 

12 

2 

1 

1 

東 小 

知的 

肢体 

情緒 

99 

2 

 

3 

3 126  

 

1 

4 141  

3 

 

3 

 

5 

 

 

112 

4 

1 

2 

3 

 

1 

126 

7 

 

 

4 

 

 

 

100 

2 

 

1 

3 

3 

 

2 

704 

18 

1 

10 

22 

3 

1 

2 

西 小 

知的 

情緒 

28 

1 

1 

1 31 

 

 

1 39 

 

1 

2 38 

1 

1 

1 

1 

24 

 

1 

1 

 

 

36 

 

1 

1 

 

1 

196 

2 

5 

7 

1 

1 

北 小 

知的 

肢体 

情緒 

64 

1 

 

2 

2 56 

 

 

2 

2 

 

 

 

62 

 

1 

2 

2 

 

1 

74 

2 

 

2 

2 

 

66 

1 

 

4 

2 

1 

59 

 

 

6 

2 

 

 

3 

381 

4 

1 

18 

12 

1 

1 

3 

菊沢東小    

 知的 

情緒 

62 

1 

2 55 

 

 

2 

 

 

52 

2 

2 

2 78 

1 

 

2 66 

2 

2 

2 

1 

1 

51 

4 

 

2 

1 

 

364 

10 

 4 

12 

2 

1 

菊沢西小    

  情緒 

17 

 

1 

 

9 

 

1 

 

11 

1 

1 

 

13 

 

1 

 

13 

1 

1 

1 

17 

 

1 

 

80 

2 

6 

1 

石川小 

 知的 

  肢体 

情緒 

25 

 

1 

1 

 

1 

22 

 

 

1 29 

2 

 

1 18 

1 

 

1 

1 

1 

 

 

27 

 

 

2 

1 

 

 

1 

37 1 158 

3 

1 

3 

6 

1 

1 

1 
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津田小  

 知的  

情緒  

35  1 37 

 

2 

2 32 

 

3 

1 32 

 

1 

1 

 

1 

32 

1 

 

1 44 

3 

 

2 

1 

 

212 

4 

6 

8 

1 

1 

池ノ森小    3  3 1 3  3 1 3  4 1 19 3 

さつきが丘小 

 知的 

  肢体 

 情緒 

96 

1 

 

3 

3 100 

2 

 

5 

3 102 

1 

 

4 

 

3 

 

110 

4 

 

3 

3 

 

 

1 

109 

8 

1 

2 

3 

2 

1 

1 

88 

2 

 

2 

3 

1 

 

1 

605 

18 

1 

19 

18 

3 

1 

3 

みどりが丘小 

 知的 

 肢体 

情緒 

72 

1 

 

 

3 87 

2 

 

1 

3 

1 

89 

1 

 

2 

3 

 

 

1 

84 

4 

 

3 

3 81 

2 

 

4 

3 

 

 

1 

77 

1 

1 

2 

1 

1 

 

490 

11 

1 

10 

17 

2 

1 

2 

北押原小    

 知的 

  肢体 

情緒 

85 

 

 

3 

3 

 

 

74 

2 

1 

1 

3 

 

1 

69 

2 

 

3 

2 64 

3 

 

4 

2 101 

4 

 

3 

3 

2 

 

 

69 

 

 

5 

2 

 

 

3 

462 

11 

1 

19 

15 

2 

1 

3 

加園小 

 情緒 

11 

 

1 14 

2 

1 11 1 15 

 

1 

 

9 

2 

1 

1 

8 1 68 

4 

6 

1 

久我小 

  情緒 

1  1 1 2 

1 

 3 

1 

1 

1 

2  5 

 

1 

 

14 

2 

3 

1 

西大芦小    

 情緒 

     

 

    

 

 3 

1 

1 

1 

3 

1 

1 

1 

板荷小 

 知的 

19 1 8 

1 

1 11 1 13 1 15 

 

1 10 

1 

1 

1 

76 

2 

6 

1 

南摩小 

 知的 

 情緒 

13 

2 

1 12 

1 

1 10 

 

1 18 

1 

 

1 

 

 

17 

 

3 

1 

 

21 

1 

1 

1 

91 

5 

3 

6 

1 

1 

上南摩小    4  1 1 2  6 1 2  9 1 24 3 

南押原小    

 情緒 

5 1 10 1 9 

2 

1 10 

1 

1 13 

1 

1 9 

1 

1 

1 

56 

5 

6 

1 

楡木小 

知的 

情緒 

15 

 

1 

1 16 

1 

 

1 11 

 

 

1 8 

1 

1 

1 12 

1 

1 

1 

1 

14 

 

1 

1 

 

1 

76 

3 

4 

6 

1 

1 

みなみ小 

 知的 

情緒 

25 1 24 

 

 

1 19 

 

4 

1 36 

1 

5 

1 31 

2 

1 

1 

 

1 

29 

1 

1 

1 

1 

1 

164 

4 

11 

6 

1 

2 

粟野小 

知的 

情緒 

18 

 

1 23 

1 

1 17 

1 

 

1 30 

 

1 

1 18 

 

1 

1 

 

1 

26 

2 

 

1 

1 

 

132 

4 

2 

6 

1 

1 

清洲第一小 

知的  

6 1 4 

1 

 6 

 

1 

 

9 

1 

 

1 

5 1 18 1 48 

2 

4 

1 

清洲第二小 2 1 9 1 6  8 1 10 1 9 1 44 5 

永野小  8 1 4 1 4  3 1 3  6 1 28 4 
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粕尾小 

 知的 

 情緒 

2 

 

 

1 7 

 

2 

1 2 

 

 12 

2 

1 

1 

5 

 

2 

 7 

 

1 

1 

 

1 

35 

2 

5 

4 

1 

1 

 普通 

 知的 

 肢体 

 難聴 

 情緒 

779 

10 

1 

 

13 

33 

 

1 

795 

12 

1 

 

17 

37 

1 

1 

794 

15 

1 

1 

29 

32 

1 

1 

1 

1 

857 

26 

1 

 

27 

34 

4 

1 

 

4 

839 

31 

1 

 

30 

32 

7 

1 

 

9 

808 

18 

1 

 

20 

36 

12 

1 

 

15 

4872 

112 

6 

1 

136 

204 

25 

6 

1 

29 

合 計 803 34 825 39 840 36 911 43 901 49 847 64 5127 265 

イ 中学校                    （平成２９年５月１日現在） 

学校名 1 年 2 年 3 年 合計 

生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 

東  中 

  知的 

  情緒 

270 

3 

3 

8 248 

3 

3 

8 256 

6 

5 

8 

2 

2 

774 

12 

11 

24 

2 

2 

西  中 

  知的 

    肢体 

情緒 

103 

6 

 

4 

3 

 

 

124 

3 

1 

4 

4 

 

1 

124 

1 

 

6 

4 

2 

 

2 

351 

10 

1 

14 

11 

2 

1 

2 

北  中 

  知的 

  情緒 

139 

7 

1 

4 

1 

164 

 

1 

5 125 

4 

1 

4 

1 

1 

428 

11 

3 

13 

2 

1 

北犬飼中 

  知的 

  情緒 

83 

 

3 

3 81 

2 

 

3 74 

2 

7 

3 

1 

2 

238 

4 

10 

9 

1 

2 

北押原中 

知的 

肢体 

情緒 

105 

3 

 

 

3 102 

2 

 

3 

3 

 

 

102 

2 

1 

6 

3 

1 

1 

2 

309 

7 

1 

9 

9 

1 

1 

2 

加 蘇 中 

情緒 

10 

2 

1 8 

 

1 

 

14 

2 

1 

1 

32 

4 

3 

1 

板 荷 中 

  知的 

5 

1 

1 11 

 

1 

 

11 

1 

1 

1 

27 

2 

3 

1 

南 摩 中 

    知的 

20 

 

1 22 

1 

1 

1 

26 

 

1 

 

68 

1 

3 

1 

南押原中 

  知的 

  情緒 

32 

6 

1 

1 27 

1 

 

1 

 

 

31 

3 

1 

1 

2 

1 

90 

10 

2 

3 

2 

1 

粟野中 

  知的 

情緒 

65 

 

2 

2 

 

1 

64 

1 

2 

1 

79 

 

 

3 

 

 

208 

1 

2 

7 

1 

1 

  普通 

  知的 

  肢体 

情緒 

832 

26 

 

16 

27 

1 

 

1 

851 

13 

1 

11 

29 

2 

1 

 

842 

19 

1 

28 

29 

10 

1 

11 

2525 

58 

2 

55 

85 

13 

2 

12 

合計 874 29 876 32 890 51 2640 112 

 

 



 

- 200 - 

 

(4) 児童・生徒の転入転出状況  

   （転入）      （単位：人）    （転出）       （単位：人） 

  性別 

学校 
男 女 計 

 性別 

学校 
男 女 計 

小学校 １９ １７ ３６  小学校 １０ １８ ２８ 

中学校 ６ ５ １１  中学校 ３ ２ ５ 

計 ２５ ２２ ４７  計 １３ ２０ ３３ 

(5) 教職員生活習慣病検診状況   （単位：人） 

  性別 

学校 
定期健診  胃検診 

小学校 ２０１ ４０ 

中学校 １１３ １７ 

計 ３１４  ５７  

 (6) 小・中学校１年生心臓検診受診状況  （単位：人）  

 対象人員 受 診 者 数 受 診 率 

小学校 ８０３ ８０３ １００％ 

中学校 ８７４ ８７１ ９９．６％ 

 (7) 災害共済給付発生状況 （単位：件）  

月別 

学校 
４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３ 計 

小学校 13 5 5 8 8 3 6 8 11 8 12 8 95 

中学校 7 6 8 10 12 1 8 8 10 2 13 9 94 

計 20 11 13 18 20 4 14 16 21 10 25 17 189 

 (8) 要保護及び準要保護児童・生徒援助費支給状況 

区   分 
対象人員 

金        額 
要保護 準要保護 小計 

小学校       12 人 343 人 355 人   24,133,550  円 

中学校    13 人 218 人 231 人  26,348,276  円 

計   25 人 561 人 586 人   50,481,826  円 

 (9) 特別支援教育就学奨励費支給状況 

区   分 対象人員 金        額 

小学校     227 人    7,049,033  円 

中学校       88 人 4,443,573  円 

計      315 人    11,492,606  円 

  (10) 主な教職員の研修等 

 ア 学力向上に向けた調査研究事業及び研修事業  

  ・授業力向上の推進（国語科研修会、算数・数学科研修会、外国語活動研修会、 

英語科研修会、特別活動研修会、学習指導研修会）  

   ・MIM 推進（MIM 研修会） 

   ・Q-U の活用（Q-U2nd ステージ研修会） 

   ・特別支援教育の推進（特別支援教育研修会） 

 イ その他の研修会  

   道徳教育研修会、人権教育主任研修会、新採人権教育研修会、防災教育研修会、  

情報教育研修会、児童・生徒指導担当者研修会、中学校生徒指導主事研修会、  

不登校対策担当者研修会、教育支援研修会、幼小連携のための研修会、  
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学校図書館運営・活動研修会、市初任者等研修、教科指導委員研修会、  

市非常勤講師研修会、学校共同実施協議会、応急手当普及員再講習・普通救命

講習 

 (11) 研究指定校等  

＜小学校＞ 

  ア 人権教育研究指定事業･･･菊沢東小 

  イ 主体的・対話的で深い学びの推進事業･･･東小 

ウ とちぎっ子学力向上応援団派遣事業･･･菊沢西小、みどりが丘小、板荷小、南摩

小、上南摩小、南押原小、粟野小 

エ 授業力向上事業･･･中央小（国）、さつきが丘小（算） 

北押原小（特別活動） 

オ 小学校外国語活動推進事業･･･西小、池ノ森小、永野小 

カ Q-U２nd ステージモデル事業･･･津田小 

キ 特別支援教育推進事業… みなみ小 

ク 人権教育推進校･･･中央小、菊沢東小、清州第一小 

ケ 環境学習推進校･･･板荷小、南摩小、上南摩小、南押原小、楡木小  

 

＜中学校＞ 

ア とちぎっ子学力向上応援団派遣事業･･･西中、北押原中、加蘇中、板荷中、粟野中 

イ 授業力向上事業･･･東中（国・数・英）、粟野中（英） 

ウ Q-U２nd ステージモデル事業･･･北犬飼中 

エ 環境学習推進校･･･板荷中、南摩中、南押原中 

(12) 人権教育の推進  

  ア 人権教育主任研修会、新採教職員人権教育研修会の開催 

  イ 人権教育推進委員会の開催 

  ウ 人権教育に関する資料・教材の作成と配付 

(ｱ) 人権教育直接的指導用副読本（小学校用・中学校用）  

   (ｲ) 人権教育推進のためのパンフレット  

   (ｳ) 児童・生徒人権作文優秀作品集  

  エ 家庭訪問等での啓発（各小中学校）  

  オ 児童生徒を対象とした人権教育講演会の実施  

(13) 鹿沼市学生海外友好交流事業 

    友好都市のグランドフォークス市に教育長を団長とした本市在住中学生１５名

と引率４名で構成された派遣団が訪問した。ホームステイや市内小中学校、高等

学校及びノースダコタ大学を訪問し、各学校の施設見学、授業見学をしたり、鹿

沼市紹介、日本文化紹介を英語で行ったり、現地学生と授業に参加するなどして

交流活動を実施した。市内中学生の豊かな国際感覚を養い、世界の平和と友好の

ために貢献できる人間の育成を目指すとともに、グランドフォークス市との友好

親善を図った。  

 

     訪問地   アメリカ合衆国ノースダコタ州グランドフォークス市  

     訪問期間  １０月３日～１０月１３日 

     訪問者   本市在住中学生１５名、引率４名（団長～教育長）  


